
UBND TỈNH CAO BẰNG 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:          /QĐ-SKHĐT 
  

        Cao Bằng, ngày        tháng 7 năm 2022 

 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ TỈNH CAO BẰNG 

 
 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 06 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư; 

Căn cứ Thông tư số 03/2021/TT-BKHĐT ngày 09 tháng 4 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định mẫu văn bản, báo cáo liên quan đến hoạt 

động đầu tư tại Việt Nam, đầu tư của Việt Nam ra nước ngoài và xúc tiến đầu tư; 

Căn cứ Quyết định số 16/2016/QĐ-UBND, ngày 07 tháng 9 năm 2016 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Cao Bằng; 

Căn cứ Giấy chứng nhận đầu tư số 11121000189 ngày 19 tháng 12 năm 2014 

do Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng cấp cho dự án Xây dựng công trình khai thác 

khoáng sản cát, sỏi lòng sông Bắc Vọng làm VLXD thông thường đoạn sông xóm 

Khuổi Xám, thuộc địa bàn xã Cách Linh và xã Triệu Ẩu, huyện Phục Hòa, tỉnh 

Cao Bằng; 

Căn cứ Văn bản số 3386/UBND-TH  ngày 03 tháng 12 năm 2021 của UBND 

tỉnh Cao Bằng ý kiến về việc chấm dứt hoạt động, chấm dứt hiệu lực văn bản chủ 

trương đầu tư các dự án đầu tư; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Đăng ký kinh doanh. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Chấm dứt hoạt động và thu hồi Giấy chứng nhận đầu tư của dự án 

đầu tư: 

- Tên dự án: Xây dựng công trình khai thác khoáng sản cát, sỏi lòng sông 

Bắc Vọng làm VLXD thông thường đoạn sông xóm Khuổi Xám, thuộc địa bàn 

xã Cách Linh và xã Triệu Ẩu, huyện Phục Hòa, tỉnh Cao Bằng. 

- Giấy chứng nhận đầu tư số 11121000189 ngày 19 tháng 12 năm 2014 do 

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng cấp. 

- Địa điểm thực hiện dự án: xã Cách Linh và xã Triệu Ẩu (nay là xã Bế Văn 

Đàn), huyện Phục Hòa (nay là huyện Quảng Hòa), tỉnh Cao Bằng.  



2 

 

- Nhà đầu tư: Hợp tác xã Thủy Sơn; Giấy chứng nhận đăng ký Hợp tác xã số 

1107M000018 cấp lần đầu ngày 20/11/2012 do Phòng Tài chính-Kế hoạch, UBND 

huyện Phục Hòa (nay là huyện Quảng Hòa) cấp. 

- Lý do chấm dứt hoạt động và thu hồi Giấy chứng nhận đầu tư: Theo quy 

định tại Điểm b Khoản 2 Điều 48 Luật Đầu tư, cụ thể: 

+ UBND tỉnh Cao Bằng đã có Quyết định số 2151/QĐ-UBND ngày 

11/11/2020 Cho phép trả lại giấy phép khai thác khoáng sản và đóng cửa mỏ 

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ cát, sỏi đoạn sông Khuổi 

Xám,  xã Cách Linh và xã Triệu Ẩu (nay là xã Bế Văn Đàn), huyện Phục Hòa  

(nay là huyện Quảng Hòa), tỉnh Cao Bằng. Trong đó có các nội dung đóng cửa mỏ 

để thực hiện các thủ tục để giao đất (thu hồi) cho Ủy ban nhân dân huyện Quảng 

Hòa để quản lý theo quy định của pháp luật về đất đai và pháp luật khác có liên 

quan và bàn giao toàn bộ cho chính quyền địa phương quản lý, sử dụng.  

+ Tại Biên bản kiểm tra ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Đoàn công tác UBND 

huyện Quảng Hòa kiểm tra tình hình thực tế dự án, Đoàn kiểm tra kết luận thực tế 

hiện nay khu vực khai thác của HTX Thủy Sơn tại Khuổi Xám, xã Cách Linh đã 

dừng khai thác từ năm 2017, không có máy móc, thiết bị khai thác vật liệu sau khi 

khai thác, đất đá thải số lượng ít, không đáng kể. 

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư đã gửi văn bản số 301/SKHĐT-ĐKKD ngày 

23/02/2022 đến nhà đầu tư để hướng dẫn, đề nghị nhà đầu tư thực hiện thủ tục 

chấm dứt hoạt động của dự án đầu tư. Tuy nhiên đến nay nhà đầu tư chưa thực 

hiện thủ tục chấm dứt hoạt động dự án theo quy định. 

+ Theo văn bản số 864/UBND-TNMT ngày 15/7/2022 của UBND huyện 

Quảng Hòa về việc cung cấp thông tin về quyền sử dụng đất, hiện trạng sử dụng đất 

của dự án đầu tư xác định hiện trạng sử dụng đất như sau: Về quyền sử dụng đất là 

đất của người dân, khi nhà đầu tư sản xuất được cát thì có thuê lại của người dân; 

hiện trạng hàng năm người dân vẫn canh tác trồng ngô, sắn…; loại đất là đất trồng 

cây hàng năm khác; Thửa đất trên chưa cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

Như vậy hiện nay nhà đầu tư không có cơ sở để tiếp tục sử dụng đất, không 

có quyền sử dụng đất, không thực hiện thủ tục điều chỉnh địa điểm đầu tư trong 

thời hạn 06 tháng kể từ ngày không được tiếp tục sử dụng địa điểm đầu tư, đủ điều 

kiện chấm dứt hoạt động theo quy định tại Điểm b Khoản 2 Điều 48 Luật Đầu tư. 

Đồng thời dự án không được phép tiếp tục hoạt động theo quy định pháp luật 

chuyên ngành về khoáng sản. Nhà đầu tư không thực hiện thủ tục chấm dứt hoạt 

động khi dự án đã chấm dứt hoạt động trên thực tế. 

Điều 2. Hợp tác xã Thủy Sơn có trách nhiệm hoàn thành các thủ tục thanh lý 

dự án đầu tư và thực hiện nghĩa vụ của nhà đầu tư theo quy định của pháp luật.  

Nhà đầu tư có trách nhiệm nộp lại cho Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Cao Bằng bản 

gốc Giấy chứng nhận đầu tư số 11121000189 ngày 19 tháng 12 năm 2014 do Ủy 

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng cấp.  



3 

 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Quyết định này được lập 

thành hai bản gốc; 01 bản cấp cho Hợp tác xã Thủy Sơn và 01 bản lưu tại Sở Kế 

hoạch và Đầu tư tỉnh Cao Bằng. Bản số quyết định được gửi các cơ quan liên quan. 

Giấy chứng nhận đầu tư cho Dự án cũng chấm dứt hiệu lực tại thời điểm Quyết 

định này có hiệu lực./. 

 
Nơi nhận: 
- Như điều 3; 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 
- UBND tỉnh Cao Bằng; 
- Sở KH&ĐT các tỉnh, TP trực thuộc TW; 
- Các Sở: TN&MT, CT, XD; 
- UBND huyện Quảng Hòa; 
- Cục Thuế tỉnh; NHNN Chi nhánh tỉnh CB; 
- Cổng thông tin Sở KHĐT; 
- Lãnh đạo sở; 
- Lưu: VT, ĐKKD.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 
 

 
 

 
Bế Thị Tú Hằng 

 


		2022-07-20T06:57:39+0700


		2022-07-20T08:36:19+0700


		2022-07-20T08:36:19+0700


		2022-07-20T08:36:19+0700




